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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,742,189 1,601,187 141,002

1.지방교육자치단체이전수입 1,741,369 1,601,187 140,182

1.교육비특별회계전입금수입 1,741,369 1,601,187 140,182

1.교육비특별회계전입금 1,741,369 1,601,187 140,182

1.학교운영비전입금 713,461 707,140 6,321
2020학년도 학교기본운영비 : 6,321,000원 * 1

교 =
6,321,000

2.목적사업비전입금 428,759 247,298 181,461
2020. 3~8월 시설관리업무지원비 : 7,202,000

원 * 1교 =
7,202,000

(성립전_2추)영어회화강사 인건비 : 300,000원

 * 1교 =
300,000

(성립전_2추)수석교사제운영 : 2,400,000원 * 

1교 =
2,400,000

(성립전_2추)1학기 스포츠클럽운영 강사비 : 

23,040,000원 * 1교 =
23,040,000

(성립전_2추)순회교사제운영비 : 1,600,000원 

* 1교 =
1,600,000

(성립전_2추)육성종목운영비 : 1,400,000원 * 

1교 =
1,400,000

(성립전_2추)육성종목운영비 : 3,500,000원 * 

1교 =
3,500,000

(성립전_2추)진로심화형프로그램운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)교실환경개선(커튼) : 21,033,000

원 * 1교 =
21,033,000

(성립전_2추)학교환경개선(학생신발장설치) : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_2추)SW·AI 교육 교구교체구입비 : 

2,700,000원 * 1교 =
2,700,000

(성립전_2추)감염병대비 방역소독지원비 : 

3,300,000원 * 1교 =
3,300,000

(성립전_2추)노후급식기구 교체구입비 : 

60,833,000원 * 1교 =
60,833,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비 : 

3,393,000원 * 1교 =
3,393,000

(성립전_2추)학부모책모임지원비 : 400,000원 

* 1교 =
400,000

(성립전_2추)AI 데이터리터러시 학교운영비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)2020 체육영재지원사업비 : 

2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_2추)전국동계체육대회 하계훈련비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)전국동계체육대회 하계훈련비 : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_2추)허클베리핀 진로탐험대운영 : 

5,920,000원 * 1교 =
5,920,000

(성립전_2추)발명교육대회지원비 : 100,000원 

* 1교 =
100,000

코로나대응 열화상카메라 구입비 : -460,000원

 * 1교 =
-460,000

(성립전_2추)코로나대응 열화상카메라 구입비

 : 6,400,000원 * 1교 =
6,400,000
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(성립전_2추)코로나19 대응 방역소독지원비 : 

4,500,000원 * 1교 =
4,500,000

3.급식비지원금 496,749 496,749 0

4.방과후학교활동비지원금 13,000 0 13,000
(성립전_2추)코로나19 방역활동강화사업비 : 

12,000,000원 * 1교 =
12,000,000

도시지역방과후학교운영비 : -2,000,000원 * 1

교 =
-2,000,000

(성립전_2추)도시지역방과후학교운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

5.현장체험학습비지원금 0 60,600 -60,600 현장체험학습지원비 : -60,600,000원 * 1교 = -60,600,000

6.교복구입지원금 89,400 89,400 0

2.기타이전수입 820 0 820

1.기타공공이전수입 820 0 820

1.기타공공지원금 820 0 820

1.기타공공지원금 820 0 820
(성립전_2추)2020 학교현장실습비 : 102,500원

*8명=
820,000

2.자체수입 108,994 323,648 -214,654

1.학부모부담수입 103,242 312,400 -209,158

1.수익자부담수입 103,242 312,400 -209,158

1.급식비 55,696 88,266 -32,570

1.급식비 39,141 52,791 -13,650 교직원급식비 : -3,900원*70명*50일= -13,650,000

2.우유급식비 16,555 35,475 -18,920 우유급식비 : -430원*550명*80일 = -18,920,000

2.방과후학교활동비 0 5,760 -5,760

1.방과후학교활동비 0 5,760 -5,760 방과후학교강사료 : -32,000원*180시= -5,760,000

3.현장체험학습비 0 184,374 -184,374

1.현장체험학습비 0 184,374 -184,374 수련활동비 : -132,000원*300명 = -39,600,000

1학년 현장학습비 : - 14,550,000원*1식 = -14,550,000

2학년 현장학습비 : -28,200원*320명 = -9,024,000

테마식현장학습비 : -315,750원*320명 = -101,040,000

리더십캠프 : -240,000원*20명= -4,800,000

3학년 졸업여행비 : -48,000원*320명 = -15,360,000

4.졸업앨범비 9,920 16,000 -6,080

1.졸업앨범비 9,920 16,000 -6,080 졸업앨범제작 : -19,000원*320명 = -6,080,000
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5.교복구입비 37,626 18,000 19,626

1.교복구입비 37,626 18,000 19,626
(성립전_2추)신입생 교복구입비 : 67,000원

*296명=
19,832,000

신입생 교복구입비 : -206,000원*1식 = -206,000

2.행정활동수입 5,752 11,248 -5,496

1.사용료및수수료 1,602 8,048 -6,446

1.사용료및수수료 1,602 8,048 -6,446

1.사용료 1,600 8,046 -6,446 강당사용료 : -485,000원*10월 = -4,850,000

교실사용료 : -399,000원*4회 = -1,596,000

2.수수료 2 2 0

2.자산수입 1,000 200 800

1.자산매각대 1,000 200 800

1.자산매각대 1,000 200 800 매각대금 : 200,000원*4회 = 800,000

3.기타행정활동수입 3,150 3,000 150

1.이자수입 2,150 1,200 950

1.이자수입 2,150 1,200 950 이자수입 : 950,000원*1회 = 950,000

2.기타행정활동수입 1,000 1,800 -800

1.기타행정활동수입 1,000 1,800 -800 폐기물매각대 등 : -800,000원*1식 = -800,000

3.기타수입 48,334 48,334 0

1.전년도이월금 48,334 48,334 0

1.순세계잉여금 48,334 48,334 0

1.순세계잉여금 48,334 48,334 0

1.순세계잉여금 48,334 48,334 0

세입합계 1,899,517 1,973,169 -73,652
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1.인적자원 운용 45,441 40,681 4,760

1.기타 교직원보수 27,281 23,681 3,600

1.교직원대체인건비 22,481 21,281 1,200

1.교원대체인건비 20,681 19,481 1,200

1.기간제교원인건비 20,681 19,481 1,200 대체인건비 : 24,000원*5시*10일 = 1,200,000

2.직원대체인건비 1,800 1,800 0

1.기간제직원인건비 1,650 1,650 0

2.기간제직원법정부담금 150 150 0

2.학교운영지원수당 4,800 2,400 2,400

1.수석교사제 운영 4,800 2,400 2,400

1.학교운영지원수당 4,800 2,400 2,400
(성립전_2추)수석교사연구활동비 : 

400,000원*6월 =
2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 18,160 17,000 1,160

1.교직원연수 17,560 16,400 1,160

1.직무연수 0 3,300 -3,300

1.일반수용비 0 3,300 -3,300 교원교육경비 : - 3,300,000원*1식 = -3,300,000

2.교직원워크숍 4,740 1,100 3,640

1.일반수용비 2,550 350 2,200 차량임차료 : 600,000원*2대= 1,200,000

회의장대여료 : 400,000원*1회= 400,000

입장료 : 10,000원*60명= 600,000

2.여비 1,440 0 1,440 식비및일비 : 24,000원*60명= 1,440,000

3.일반업무추진비 750 750 0

3.참학력학교운영 12,000 12,000 0

1.일반수용비 9,800 9,800 0

2.목적사업업무추진비 2,200 2,200 0

4.학교현장교육실습 820 0 820

1.교육운영비 460 0 460
(성립전_2추)교육생도서구입 : 22,000원*8

명=
176,000

(성립전_2추)교육생실습용품 : 35,500원*8

명=
284,000

2.목적사업업무추진비 360 0 360
(성립전_2추)교육생협의회식비 : 15,000원

*8명=
120,000
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(성립전_2추)교육생협의회다과 : 3,000원

*10회*8명=
240,000

2.교직원복지 600 600 0

1.퇴임식,스승의날행사 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.학생복지/교육격차 해소 946,845 882,845 64,000

1.급식 관리 650,055 625,792 24,263

1.학교급식운영 650,055 625,792 24,263

1.급식재료구입비 520,181 533,831 -13,650

1.급식용식재료비 520,181 533,831 -13,650 식품비 : -455,000원*10종*3월= -13,650,000

2.우유급식비 16,555 35,475 -18,920

1.우유대금 16,555 35,475 -18,920 우유급식비 : -3,784,000원*5월= -18,920,000

3.급식운영비 44,230 44,230 0

1.일반수용비 25,310 25,310 0

2.연료비 15,920 15,920 0

3.교직원복지비 3,000 3,000 0

4.급식기구확충비 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

5.대체인건비 158 158 0

1.기간제직원인건비 138 138 0

2.기간제직원법정부담금 20 20 0

6.식생활관운영 7,098 11,098 -4,000

1.일반수용비 6,578 10,578 -4,000
음식물쓰레기위탁수수료 : - 4,000,000원

*1식 =
-4,000,000

2.일반업무추진비 520 520 0

7.노후급식기구 교체구입 60,833 0 60,833

1.비품구입비 60,833 0 60,833 (성립전_2추)냉난방기 : 4,969,000원*2대= 9,938,000

(성립전_2추)가스식오븐기,낮은렌지 : 

20,450,000원*2대=
40,900,000

(성립전_2추)취반기,소독고 : 1,999,000원

*5대=
9,995,000

2.보건관리 77,457 49,157 28,300
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1.[국고]학생및교직원보건안전관리 49,509 21,389 28,120

1.학생건강검사 9,373 9,373 0

1.학생복지비 9,373 9,373 0

2.보건실운영 5,690 6,230 -540

1.일반수용비 200 600 -400 침구세탁비 : -400,000원*1식= -400,000

2.운영수당 10 150 -140
성교육 강사비(교직원) : -140,000원*1회 

=
-140,000

3.교육운영비 2,000 2,300 -300
흡연예방교육(1,2,3학년) : -300,000원*1

식 =
-300,000

4.학생복지비 3,100 3,100 0 약품구입 : -250,000원*1식 = -250,000

손소독,세정용품 구입 : 50,000원*5회 = 250,000

5.일반업무추진비 80 80 0

6.비품구입비 300 0 300 손세정검사기 : 300,000원*1대= 300,000

3.[국고]흡연예방학교운영(국고) 3,500 3,500 0

1.운영수당 120 120 0

2.교육운영비 3,130 3,130 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

4.비품구입비 100 100 0

4.감염병 확산대비 방역지원비 16,026 2,286 13,740

1.일반수용비 5,750 0 5,750
(성립전_2추)방역소독용역비 : 350,000원

*7회=
2,450,000

(성립전_2추)방역소독용역비 : 350,000원

*5회=
1,750,000

(성립전_2추)방역소독물품 : 50,000원*31

개=
1,550,000

2.학생복지비 4,336 2,286 2,050
(성립전_2추)손소독제, 소독용액 : 6,000

원*125개=
750,000

(성립전_2추)소독티슈 : 10,000원*130개= 1,300,000

3.비품구입비 5,940 0 5,940
(성립전_2추)열화상카메라 구입 : 

3,200,000원*2대=
6,400,000

열화상카메라 구입 : -460,000원*1식= -460,000

5.감염병 방역활동사업비 14,920 0 14,920

1.운영수당 14,920 0 14,920
방역자원봉사자활동비 : 10,000원*4시*73

일 =
2,920,000

(성립전_2추)방역자원봉사자활동비 : 

50,000원*6명*40일=
12,000,000

2.학교환경위생관리 27,948 27,768 180
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.먹는물관리 11,068 11,068 0

1.일반수용비 11,068 11,068 0

2.방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.공기질관리 15,880 15,700 180

1.일반수용비 15,880 15,700 180 공기질측정검사수수료 : 180,000원*1회= 180,000

3.학생복지 219,333 207,896 11,437

1.교육복지우선 6,450 6,450 0

1.교육복지사업 운영비 6,450 6,450 0

1.운영수당 525 525 0

2.교육운영비 5,865 5,865 0

3.목적사업업무추진비 60 60 0

2.학생복지운영 212,883 201,446 11,437

1.졸업앨범제작 10,070 16,150 -6,080

1.교육운영비 10,070 16,150 -6,080 졸업앨범제작 : -6,080,000원*1식= -6,080,000

2.학생교과서구입 75,787 77,896 -2,109

1.교육운영비 75,787 77,896 -2,109 교과용 도서구입 : -2,109,000원*1식= -2,109,000

3.학생교복구입 127,026 107,400 19,626

1.학생복지비 127,026 107,400 19,626 학생교복구입 : -206,000원*1식 = -206,000

(성립전_2추)학생교복구입 : 67,000원*296

명=
19,832,000

3.기본적 교육활동 250,172 468,059 -217,887

1.교과 활동 86,346 84,052 2,294

1.교과활동지원 6,023 4,423 1,600

1.교사용교과서(지도서)구입 3,083 3,083 0

1.교육운영비 3,083 3,083 0

2.보결수업관리 100 100 0

1.운영수당 100 100 0

3.기초학력지도 1,240 1,240 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,240 1,240 0

4.순회교사제운영 1,600 0 1,600

1.여비 1,600 0 1,600
(성립전_2추)순회여비 : 20,000원*4명*20

주=
1,600,000

2.국어교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.사회교과활동 1,200 1,200 0

1.도덕교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.사회교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.수학교과활동 6,000 1,000 5,000

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.AI 데이터 리터러시 운영 5,000 0 5,000

1.일반수용비 205 0 205 교원연수비 : -335,000원*1식 = -335,000

(성립전_2추)교원연수비 : 90,000원*6명= 540,000

2.운영수당 170 0 170 강사수당 : -190,000원*1식 = -190,000

(성립전_2추)강사수당 : 180,000원*2회= 360,000

3.교육운영비 3,520 0 3,520
(성립전_2추)통계대회 이젤 : 75,000원*4

개=
300,000

(성립전_2추)통계대회 상품,물품 : 19,000

원*20개=
380,000

교사용교재 : -12,000원*1식= -12,000

(성립전_2추)교사용교재 : 20,000원*6개= 120,000

학생용교재 : -195,000원*1식 = -195,000

(성립전_2추)학생용교재 : 15,000원*130개

=
1,950,000

수학활동교구,보드게임 : 97,700원*10종 = 977,000

4.목적사업업무추진비 115 0 115 협의회비 : -245,000원*1식 = -245,000

(성립전_2추)협의회비 : 15,000원*6명*4회

=
360,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.비품구입비 990 0 990
(성립전_2추)이젤스탠드구입 : 165,000원

*6개=
990,000

5.과학교과활동 15,015 19,215 -4,200

1.학습준비물지원 6,800 6,800 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0

2.비품구입비 500 500 0

2.기술가정교과운영 8,080 8,080 0

1.교육운영비 8,080 8,080 0

3.과학교과운영 135 4,335 -4,200

1.무기계약직원인건비 0 80 -80
과학실무사 초과근무수당 : - 80,000원*1

식 =
-80,000

2.교육운영비 135 4,135 -4,000 과학동산운영비 : - 4,000,000원*1식 = -4,000,000

3.일반업무추진비 0 120 -120
과학의달행사(협의회비) : - 120,000원*1

식 =
-120,000

6.체육교과활동 7,200 7,200 0

1.교과운영 5,400 5,400 0

1.교직원복지비 1,400 1,400 0

2.교육운영비 3,550 4,000 -450 체육용품 및 교구 구입 : -450,000원*1식= -450,000

3.비품구입비 450 0 450
체육기구(좌전굴측정기등)  : 450,000원*1

식=
450,000

2.토요스포츠데이운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

7.예술교과활동 14,966 15,372 -406

1.음악교과운영 3,010 3,010 0

1.교육운영비 2,510 2,510 0 교재교구비 및 악기구입 : 70,000원*3회= 210,000

대회출전경비 : -210,000원*1식= -210,000

2.비품구입비 500 500 0

2.미술교과운영 6,956 7,362 -406

1.교육운영비 6,956 7,362 -406 대회출전경비 : - 406,000원*1식= -406,000

3.학교예능활동지원(음악) 2,000 2,000 0

1.운영수당 0 1,568 -1,568 음악강사수당 : - 1,568,000원*1식 = -1,568,000

2.교육운영비 2,000 432 1,568 악보,재료구입비 : 78,400원*20개 = 1,568,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.학교예술교육지원(미술) 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,088 1,088 0

2.교육운영비 1,912 1,912 0

8.외국어교과활동 34,542 34,242 300

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.영어회화전문강사인건비 33,642 33,342 300

1.기간제교원인건비 29,920 29,920 0

2.기간제직원인건비 300 0 300
(성립전_2추)영어회화강사 정기상여금 : 

150,000원*2명=
300,000

3.기간제교원법정부담금 3,422 3,422 0

9.특수교육교과활동 600 600 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.통합학급운영지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.창의적 체험활동 107,746 328,227 -220,481

1.자율활동 16,002 23,237 -7,235

1.학생회활동지원 2,910 7,745 -4,835

1.교육운영비 2,910 7,745 -4,835 행복지킴이 활동물품 : - 500,000원*1식 = -500,000

행복지킴이 활동간식 : - 375,000원*1식 = -375,000

행복지킴이 협의회 및 식사 : - 200,000원

*1식 =
-200,000

자치회 수련회 임차료 : - 600,000원*1식 

=
-600,000

자치회 수련회 체험비 : - 2,200,000원*1

식 =
-2,200,000

자치회 수련회 학생보험료 : - 100,000원

*1식 =
-100,000

스승의 날 행사 비용 : - 410,000원*1식 = -410,000

학생자치회 활동간식 : - 450,000원*1식 = -450,000

2.학급교육활동경비 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.과학경연대회 992 992 0

1.교육운영비 992 992 0

4.체육대회 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

5.다문화체험 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

6.학교축제 0 2,500 -2,500

1.교육운영비 0 2,500 -2,500
2학년 조명음향등 행사비 : -1,500,000원

*1식=
-1,500,000

2학년 축제 용품및상품 : -1,000,000원*1

식=
-1,000,000

7.학급의날운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

8.과학발명품경진대회지원비 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100
(성립전_2추)출품작재료구입비 : 35,000원

*2종=
70,000

(성립전_2추)출전식비,간식비 : 10,000원

*3회=
30,000

2.현장체험학습활동 0 247,599 -247,599

1.수학여행 0 162,390 -162,390

1.여비 0 600 -600 사전답사 경비 : -600,000원*1식= -600,000

2.교육운영비 0 161,790 -161,790
입장료,보험료,숙박비 : - 83,640,000원*1

식 =
-83,640,000

항공료 : - 48,000,000원*1식 = -48,000,000

차량임차료 : - 30,000,000원*1식 = -30,000,000

교사여행자보험료 : - 150,000원*1식= -150,000

2.수련활동 0 39,870 -39,870

1.여비 0 200 -200 사전답사 경비 : - 200,000원*1식 = -200,000

2.교육운영비 0 39,670 -39,670 교사여행자보험료 : - 70,000원*1식 = -70,000

차량임차료 : - 9,600,000원*1식 = -9,600,000

수련활동위탁비 : - 30,000,000원*1식 = -30,000,000

3.1학년현장학습 0 14,585 -14,585

1.교육운영비 0 14,585 -14,585 차량임차료 : - 7,050,000원*1식 = -7,050,000
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기정

예산액

비교

증감
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

입장료 및 보험료 : - 7,500,000원*1식 = -7,500,000

교사여행자보험료 : - 35,000원*1식 = -35,000

4.2학년현장학습 0 9,059 -9,059

1.교육운영비 0 9,059 -9,059 입장료 및 보험료 : - 3,520,000원*1식 = -3,520,000

차량임차료 : - 5,504,000원*1식 = -5,504,000

교사여행자보험료 : - 35,000원*1식 = -35,000

5.졸업여행 0 15,395 -15,395

1.교육운영비 0 15,395 -15,395 입장료 : - 8,320,000원*1식 = -8,320,000

차량임차료 : - 7,040,000원*1식 = -7,040,000

교사여행자보험료 : - 35,000원*1식 = -35,000

6.리더쉽캠프 0 6,300 -6,300

1.운영수당 0 1,200 -1,200 강사수당 : - 1,200,000원*1식= -1,200,000

2.교육운영비 0 5,100 -5,100 교재제작비 : - 300,000원*1식= -300,000

입장료,보험료,숙식비 : - 2,400,000원*1

식 =
-2,400,000

차량임차료 : - 2,400,000원*1식 = -2,400,000

3.동아리활동 70,773 44,340 26,433

1.동아리활동 10,000 10,000 0

1.운영수당 932 0 932 외부강사수당 : 46,600원*4명*5종= 932,000

2.학생복지비 9,068 10,000 -932 학생동아리지원 : -932,000원*1식= -932,000

2.학교스포츠클럽활동 57,380 34,340 23,040

1.운영수당 46,080 23,040 23,040
(성립전_2추)스포츠클럽강사비 : 30,000원

*12시*16주*4명=
23,040,000

2.교육운영비 11,200 11,200 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

3.학생스포츠클럽활동 3,393 0 3,393

1.교육운영비 3,393 0 3,393
(성립전_2추)대회출전비(식비,교통비) : 

13,000원*20명*10회=
2,600,000

(성립전_2추)학생유니폼 : 35,000원*20벌= 700,000

(성립전_2추)훈련용품구입 : 93,000원*1종

=
93,000

4.진로활동 20,971 13,051 7,920
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.자기이해활동 4,250 4,250 0

1.교육운영비 4,250 4,250 0

2.진로체험활동 7,301 7,301 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.교육운영비 5,701 5,701 0

3.진로교과운영 1,080 1,080 0

1.교육운영비 1,080 1,080 0

4.진로협의회운영 420 420 0

1.일반업무추진비 420 420 0

5.진로심화형프로그램운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)진로체험활동 : 12,000원*150

명=
1,800,000

(성립전_2추)진로체험간식 : 2,000원*10명

*10회=
200,000

6.허클베리핀 진로탐험대 5,920 0 5,920

1.교육운영비 5,630 0 5,630
(성립전_2추)체험활동비,식비,교통비 : 

137,000원*40명=
5,480,000

(성립전_2추)탐험대회시상품 : 50,000원*3

팀=
150,000

2.목적사업업무추진비 290 0 290
(성립전_2추)협의회 다과비 : 30,000원*3

종*2회=
180,000

(성립전_2추)학생발표회 다과비 : 2,750원

*40명=
110,000

3.자유학기(년) 활동 56,080 55,780 300

1.자유학기(년)제활동 56,080 55,780 300

1.진로탐색활동 17,470 36,335 -18,865

1.교육운영비 17,470 36,335 -18,865 전주동물원입장료 : - 75,000원*1식 = -75,000

연극관람료 : - 4,200,000원*1식 = -4,200,000

동계스포츠활동체험비 : - 810,000원*1식 

=
-810,000

워크북 제작 : -2,015,000원*1식= -2,015,000

워크북활동재료비 : - 519,000원*1식 = -519,000

한옥마을,전통공예체험 : -2,596,000원*1

식 =
-2,596,000

4차산업과직업체험 : -10,750,000원*1식 = -10,750,000

영어체험임차료 : - 3,000,000원*1식 = -3,000,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

EBS학습플랜코칭 : 17,000원*300명= 5,100,000

2.주제선택활동 6,000 2,800 3,200

1.교육운영비 6,000 2,800 3,200 재료비 : 8,000원*20종*20분야= 3,200,000

3.예술,체육활동 16,578 4,192 12,386

1.운영수당 9,984 1,792 8,192 강사수당 : 32,000원*4명*64회= 8,192,000

2.교육운영비 6,594 2,400 4,194 활동재료비 : 13,980원*20종*15분야= 4,194,000

4.동아리활동 12,224 7,344 4,880

1.운영수당 6,144 2,304 3,840 동아리강사료 : 32,000원*4명*30회= 3,840,000

2.교육운영비 6,080 5,040 1,040 동아리재료비 : 4,000원*20종*13분야 = 1,040,000

5.자유학년제운영 3,808 5,109 -1,301

1.교육운영비 2,200 3,501 -1,301
꿈,끼발표회 사회진행비 : -301,000원*1식

 =
-301,000

꿈,끼발표회 조명음향등 행사비 : - 

1,000,000원*1식 =
-1,000,000

2.목적사업업무추진비 1,608 1,608 0

4.선택적 교육활동 42,851 39,561 3,290

1.방과후학교 운영 1,080 5,840 -4,760

1.방과후학교운영 1,080 5,840 -4,760

1.특기적성교육 80 5,840 -5,760

1.운영수당 0 5,760 -5,760 방과후학교강사료 : -5,760,000원*1식= -5,760,000

2.일반업무추진비 80 80 0

2.도시지역방과후학교운영비 1,000 0 1,000

1.운영수당 640 0 640 방과후학교강사료 : -1,920,000원*1식= -1,920,000

(성립전_2추)방과후학교강사료 : 32,000원

*20시*4반=
2,560,000

2.교육운영비 320 0 320
(성립전_2추)교재및재료비 : 10,000원*10

명*4반=
400,000

교재및재료비 : -80,000원*1식= -80,000

3.목적사업업무추진비 40 0 40
(성립전_2추)다과및간식비 : 10,000원*4반

=
40,000

2.독서활동 9,700 9,700 0

1.독서활동운영 9,700 9,700 0

1.도서구입 8,800 7,300 1,500
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 300 300 0

2.도서구입비 8,500 7,000 1,500 도서구입비(학생용) : 10,000원*150종 = 1,500,000

2.도서관운영 900 2,400 -1,500

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 0 1,500 -1,500 도서관련 대회개최 : - 500,000원*1식 = -500,000

독서프로그램 행사운영비 : - 1,000,000원

*1식 =
-1,000,000

3.일반업무추진비 300 300 0

3.교기육성 32,071 24,021 8,050

1.교기운영 32,071 24,021 8,050

1.쇼트트랙부운영 4,000 7,150 -3,150

1.교육운영비 4,000 7,150 -3,150 쇼트트랙 출전비 : - 3,150,000원*1식= -3,150,000

2.운동부지도자인건비 14,271 14,871 -600

1.기간제직원인건비 12,791 13,391 -600
운동부지도자초과근무수당 : - 600,000원

*1식=
-600,000

2.기간제직원법정부담금 1,480 1,480 0

3.제101회 전국동계체육대회 입상포상금2,000 2,000 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0

2.학생복지비 500 500 0

4.육성종목운영지원비 4,900 0 4,900

1.교육운영비 4,900 0 4,900
(성립전_2추)훈련용품(스케이트날 외1종)

 : 500,000원*7명=
3,500,000

(성립전_2추)훈련용품(스케이트날 외1종)

 : 200,000원*7명=
1,400,000

5.체육영재지원금 2,400 0 2,400

1.학생복지비 2,400 0 2,400
(성립전_2추)체육영재장학금 : 600,000원

*2회*2명=
2,400,000

6.제102회 전국동계체육대회 훈련비 4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전_2추)학생훈련용품 : 500,000원*7

명=
3,500,000

(성립전_2추)식비,간식비(아이스하키) : 

10,000원*50일*2명=
1,000,000

5.교육활동 지원 211,481 137,648 73,833

1.교무업무 운영 22,308 25,208 -2,900

1.교무학사운영 22,308 25,208 -2,900
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무학사운영 6,788 7,368 -580

1.교육운영비 6,788 7,368 -580
생활기록부길라잡이제본 : - 580,000원*1

식 =
-580,000

2.교육활동홍보 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

3.입학식 및 졸업식 6,180 6,180 0

1.교육운영비 6,080 6,080 0

2.일반업무추진비 100 100 0

4.교육과정평가 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

5.환경정리 5,200 5,200 0

1.일반수용비 5,200 5,200 0

6.교육과정설명회 0 2,120 -2,120

1.교육운영비 0 1,400 -1,400 안내자료제작 : - 700,000원*1식 = -700,000

의자 대여 : - 600,000원*1식= -600,000

교육과정 현수막 : - 100,000원*1식 = -100,000

2.일반업무추진비 0 720 -720 다과 및 간식비 :  - 720,000원*1식 = -720,000

7.교원능력개발평가 0 200 -200

1.교육운영비 0 100 -100 평가회 물품구입 : -100,000원*1식 = -100,000

2.일반업무추진비 0 100 -100 평가회 음료 및 다과 : - 100,000원*1식 = -100,000

8.교권보호위원회운영 390 390 0

1.여비 240 240 0

2.일반업무추진비 150 150 0

9.교육과정운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

10.신입생인적성검사 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

2.생활지도운영 9,550 10,150 -600

1.학생생활상담지도 790 790 0
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1.상담실운영비 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

2.인성인권교육 440 440 0

1.운영수당 440 440 0

2.학교폭력예방 610 1,210 -600

1.학교폭력예방 610 1,210 -600

1.운영수당 0 600 -600
학교폭력예방교육강사료 : - 600,000원*1

식 =
-600,000

2.교육운영비 340 340 0

3.일반업무추진비 270 270 0

3.학생안전교육 8,150 8,150 0

1.안전교육 8,150 8,150 0

1.운영수당 150 150 0

2.교육운영비 8,000 8,000 0

3.학습지원실 운영 16,510 13,810 2,700

1.방송실운영 400 400 0

1.방송실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.정보화실운영 16,110 13,410 2,700

1.학교정보화지원 6,860 6,860 0

1.교육운영비 6,360 6,360 0

2.기타자산취득비 500 500 0

2.원격교육운영 6,550 6,550 0

1.교육운영비 3,830 3,830 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

3.기타자산취득비 720 720 0

3.SW.AI융합교육교구구입 2,700 0 2,700

1.교육운영비 2,700 0 2,700
(성립전_2추)정보교과코딩교구 : 60,000원

*45개=
2,700,000

4.교육여건 개선 163,113 88,480 74,633
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1.교육환경개선 163,113 88,480 74,633

1.PC구입 34,400 18,400 16,000

1.비품구입비 34,400 18,400 16,000 PC구입 : 800,000원*20대 = 16,000,000

2.TV구입 1,100 0 1,100

1.비품구입비 1,100 0 1,100 TV구입 : 1,100,000원*1대 = 1,100,000

3.학교샤워실설치 11,680 11,680 0

1.일반수용비 11,680 11,680 0

4.실내체육시설확충 48,000 48,000 0

1.일반수용비 13,500 13,500 0

2.비품구입비 34,500 34,500 0

5.학생신발장구입 30,400 10,400 20,000

1.비품구입비 30,400 10,400 20,000
(성립전_2추)학생신발장(대응투자) : 

32,000원*625개=
20,000,000

6.교실롤업셰이드설치 21,033 0 21,033

1.비품구입비 21,033 0 21,033
(성립전_2추)교실롤업셰이드설치 : 

138,370원*4개*38실=
21,033,000

7.냉난방기교체 15,000 0 15,000

1.비품구입비 15,000 0 15,000 냉난방기구입 : 5,000,000원*3대= 15,000,000

8.특별실환경개선 1,500 0 1,500

1.비품구입비 1,500 0 1,500 체육실 청소기 : 300,000원*1개= 300,000

2학년 수납장,청소기 : 400,000원*3종 = 1,200,000

6.학교 일반운영 399,727 401,375 -1,648

1.학교기관 운영 246,173 254,520 -8,347

1.부서기본운영 71,989 89,164 -17,175

1.교장실운영 7,148 7,148 0

1.일반업무추진비 3,500 3,500 0

2.직책급업무수행경비 3,648 3,648 0

2.행정실운영 2,880 2,880 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교직원복지비 800 800 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.일반업무추진비 880 880 0

3.교무부운영 4,125 3,300 825

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 2,925 2,100 825 교직원협의회,간담회 : 15,000원*55명= 825,000

4.일반행정사무관리 49,176 49,176 0

1.일반수용비 40,776 40,776 0

2.교직원복지비 1,400 1,400 0

3.비품구입비 7,000 7,000 0

5.시험장관리비 200 3,200 -3,000

1.일반수용비 200 1,200 -1,000 시험장관리경비 : - 1,000,000원*1식 = -1,000,000

2.운영수당 0 2,000 -2,000 시험장관리수당 : - 2,000,000원*1식 = -2,000,000

6.관내외여비 8,460 23,460 -15,000

1.여비 8,460 23,460 -15,000 관내외출장여비 : -2,500,000원*6월 = -15,000,000

2.행정지원인력운용 174,184 165,356 8,828

1.구 학부모회직인건비 49,629 49,629 0

1.무기계약직원인건비 44,829 44,829 0

2.무기계약직원법정부담금 4,800 4,800 0

2.시설관리원인건비 29,116 21,914 7,202

1.무기계약직원인건비 27,766 20,714 7,052 본봉 : 1,755,500원*4월 = 7,022,000

퇴직금 : 30,000원*1회= 30,000

2.무기계약직원법정부담금 1,350 1,200 150 4대보험기관부담금 : 37,500원*4월= 150,000

3.청소원인건비 51,725 51,725 0

1.무기계약직원인건비 48,005 48,005 0

2.무기계약직원법정부담금 3,720 3,720 0

4.경비원인건비 43,714 42,088 1,626

1.무기계약직원인건비 40,843 39,217 1,626 초과근무수당 : 14,840원*45시*2명 = 1,336,000

연차수당 : 290,000원*1명 = 290,000

2.무기계약직원법정부담금 2,871 2,871 0
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2.시설 장비 유지 148,954 141,755 7,199

1.학교시설장비유지 148,954 141,755 7,199

1.공공요금및제세공과금 80,095 75,504 4,591

1.전기요금 52,351 48,000 4,351 전기요금 : 4,351,000원*1회 = 4,351,000

2.기타공공요금 27,744 27,504 240 biz크로샷 문자메세지 : 1,200,000원*6월= 7,200,000

우편료 : 40,000원*6월 = 240,000

상하수도요금 : -1,200,000원*6월 = -7,200,000

2.연료비 1,000 1,000 0

1.연료비 1,000 1,000 0

3.시설관리용역 8,100 7,836 264

1.일반수용비 8,100 7,836 264 소방시설점검용역료 : 264,000원*1회 = 264,000

4.시설일반관리 49,223 46,879 2,344

1.기간제직원인건비 1,700 1,700 0

2.일반수용비 47,523 45,179 2,344 냉난방기청소 : 35,200원*95대= 3,344,000

수목관리 : - 1,000,000원*1식 = -1,000,000

5.화장실관리 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

6.당직관리 3,036 3,036 0

1.일반수용비 3,036 3,036 0

7.주차장임차 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

8.폐기물처리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.학교운영 협력 4,600 5,100 -500

1.학교운영위원회운영 1,600 1,600 0

1.학교운영위원회운영 1,600 1,600 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 1,400 1,400 0
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2.학부모협력 3,000 3,500 -500

1.학부모회운영 100 100 0

1.목적사업업무추진비 100 100 0

2.학부모교육 2,200 2,200 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

2.운영수당 200 200 0

3.일반업무추진비 300 300 0

3.학부모시험감독운영 300 1,200 -900

1.교육운영비 300 1,200 -900
학부모시험감독운영경비 : -900,000원*1식

 =
-900,000

4.학부모책모임활동 400 0 400

1.일반수용비 400 0 400
(성립전_2추)책모임도서구입 : 20,000원

*20권=
400,000

7.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

세출합계 1,899,517 1,973,169 -73,652
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